\* Ρεγ. υπαυτοὶ λόγοι σου οὗτοι.

litiam, alter summam exercebat justitiam, ut qui facultates suas erogaret, assidueque jejunaret, purus a rapinis : contra alter in rapinis ac violentiis vitæ tempus omne consumpserat. Ambo ascenderunt in templum orandi gratia. Ille stans dicebat : *Gratias ago tibi, Domine, quoniam non sum sicut cæteri homines, rapaces, avari, neque velut hic publicanus* (*Luc. 18. 11. 12*). At publicanus procul stans non regessit contumeliam, neque vicissim dixit convicium, non protulit ista vulgaria verba : *Tunc audes meæ vitæ mentionem facere meaque facta reprehendere ? Annon sum te melior ? Referam tua peccata, faxoque ne unquam in hæc sacra concendas atria. Nihil, inquam, istiusmodi frigidorum verborum loquuntus est publicanus, quibus utimur quotidie nos mutuo conviciis aspergentes; sed amare suspirans pectusque percutiens, hoc tantum dixit, Propitius esto mihi peccatori* (*Ib. v. 13*), et descendit justificatus.

*Accusatio sui fit remissio criminis. Ne dæmon quidem nos ad iram concitare potest. — Vides celeritatem ? accepit probrum, et abluit probrum ; agnovit peccata, et depositum peccata : et criminum accusatio facta est illi criminum remissio, et hostis insciens factus est beneficus. Quot labores erant publicano subeundi, jejunando, humi dormiendo, vigilando, bona sua egenis impariendo, longo tempore in saeco et cincre sedendo, ut illa tam multa peccata posset deponere ? At nunc cum nihil tale fecerit, simplici verbo omnem depositum iniquitatem : ac probra convictione Pharisæi, qui videbatur illum contumelia afficere, illi pepererunt justitiae coronam, idque sine sudoribus, sine laboribus, et absque longi temporis mora. Videsne nos, etiamsi quis vera de nobis prædicet, quorum nos ipsi nobis conscië simus, ista vero prædicantem non vicissim impertierimus maledictis, sed amare ingemiscentes, Deum pro delictis nostris imploraverimus, omnia peccata deponere posse ? Hoc pacto et hic justificatus est : quoniam enim Pharisæum non ultus est conviciis, sed pro suis peccatis ingemuit, descendit justificatus præ illo.*

5. Vides quantum afferat utilitatis inimicorum exproratio, si modo eam philosophico pertulerimus animo ? Quod si et mentientes et vera loquentes nobis prosunt, quamobrem dolemus ? quam ob causam urimur ? Ni te ipsum læseris, o homo, neque amicus, neque inimicus, ne ipse quidem diabolus poterit te ledere. Etenim cum et ii qui nos contumeliis afficiunt, qui traducunt, qui usque ad ipsius vitæ discrimen insidianter, utilitatem afferant, et alii martyrii coronam nobis plectant, ut ostendimus, alii rursus dum peccata nobis exprobant, nos justos reddant, quemadmodum accidit in publicano, cur in illos efferrinur et excandescimus ? Ne dixerimus itaque : Ille me atrociter irritavit, ille me perpulit, ut dicerem in honesta verba : nos ubique talium causa sumus. Nam si velimus philosophari, ne dæmon quidem poterit nos ad iram concitare : idque liquet tum ex aliis compluribus, tum ex hac ipsa quæ nunc in manibus est historia de Davide, quam operæ pretium suc-

rit et hodie in medium asserre, si prius caritatenu vestram admonuerimus, ubinam nuper terminaverimus concessionem. Ubi igitur eam terminavimus ? In excusatione Davidis. Proinde necesse est, ut hodie vobis Saülis verba referamus, quo videamus quid hic ad justissimam illius excusationem responderit. Neque enim e verbis tantum quæ David loquutus est, verum etiam e Saülis oratione, Davidis virtutem perspiciemus : nam si Saül aliquid placide mansueteque responderit, hujus causam Davidi imputabimus, qui immutarit hominem, qui eruditus est, et ad sobrietatem composuerit illius animum. Quid igitur ait Saül ? Posteaquam audierat David loquentem, *Ecce lacinia chlamydis tuæ in manu mea* (*1. Reg. 21. 13*), aliaque cuncta que in excusationem attulit : *Vox, inquit, ista tua, fili David* (*Ibid. v. 17*) ? Quanta subito facta est mutatio ! Qui numquam sustinuerat illum vel simplici vocare nomine, ipsam etiam appellationem habens exosam, nunc adoptat eum in cognitionem, appellans eum filium. Quid igitur Davide felicius, qui ex homicida fecit patrem, e lupo ovem, qui fornacem iracundiam multo implevit rore, qui tempestatem vertit in tranquillitatem, quique tumorem omnem ira exæstuantis animi restinxit ? Verbi quippe Davidis ingressa in animum istius effrati, totam hanc percicerunt immutationem, quod e Saülis verbis comprehendas licet. Neque enim dixit, Sermones tui isti, fili David ? sed, *Vox tua ista, fili David* ? adeo mox ad ipsam vocem incaluit. Et quemadmodum pater ex longo intervallo audita filii revertentis voce, non ad conspectum modo illius, verum etiam ad ipsam vocem excitatur : sic et Saül, simul ut verba Davidis in animum ingressa sunt, abjecit inimicitiam, jamque sanctum agnovit, positoque affectu, recepit affectum. Siquidem posita ira, recepit tranquillitatem et commiserationem. Et sicut quamdiu nox adest, sapientia ne præsentem quidem amicum agnoscimus, at mox exortus est dies, etiam eminus conspectum agnoscimus : itidem et inimicitia solet usuvenire. Donec inter nos malevolum gerimus animum, vox audita nobis aliter sonat, et ipsam faciem corrupta mente adspicimus : at ubi posuerimus iram, et vox quæ prius erat invisa atque hostilis, placida nobis ac jucundissima videtur, et aspectus ipse prius inimicus et injundus, tum sit amabilis et jucundus.

6. *Ira soluta, plane dignoscimus quæ, ira servente, nobis non apparebant. Vox Davidis potentissima. — Idem accidit in tempestate. Non patitur nubium concursus nobis conspicuam esse cæli pulchritudinem ; sed quamvis habeanus oculos perspicacissimos, nequaquam pertingere possumus ad illam supernam jucunditatem. At ubi jam radiorum calor, perruptis ac discussis nubibus solem ostendit, rursus et cæli decorem ostendit. Idem accidit in nobis ira serventibus, dum simultas velut densa nubes ante oculos et aures stat, facit ut voces aspectusque videantur aliter quam sunt. Verum simul atque aliquis philosophatus posuerit odium, nubemque disrupterit ægritudinis, tunc demum incorrupta mente*

et videbit, et audiet omnia : quod et huic evenit Saūli, qui simul atque nubem malevolentiae disrupt, agnoscens vocem Davidis, ait : *Vox tua ista, fili David?* Quænam *Ista?* Quæ Goliath dejecit, quæ civitatem periculis eripuit, quæ cunctos in servitutis ac mortis periculo constitutos, in securitatem et libertatem restituit, quæ Saūlis furorem sedaverat, quæ multa magna beneficia in eum contulerat. Siquidem hæc barbarum illum prostravit, eo quod priusquam mittet lapidem, eum precationis robore fuerat aggressus. Neque enim vulgari more projectis lapidem, sed prius hæc loquutus, *Tu venis ad me in diis tuis, ego autem venio ad te in nomine Domini Sabaoth, cui exprobrasti hodie* (*1. Reg. 17. 45*), emisit lapidem. Hæc vox lapidem veluti manu duxit in Goliath, hæc pavorem incussit barbano, hæc hostis confidentiam fregit. Et quid miraris, si vox justi et furorem mitigat, et hostes dejicit, cum impios quoque spiritus expellat? Loquebantur tantum apostoli, et fugiebant omnes adversarie potestates. Vox sanctorum frequenter et elementa vicit, et potestates illorum immutavit. Loquutus est tantum Jesus Nave, *Stet sol et luna*, et stetit; sic et Moses mare ingressus est, et cessit (*Jos. 10. 12; Exod. 14. 21*): sic tres illi pueri ignis vim extinxerunt, hymnis illis suis ac voce (*Dan. 3*). Itidem et Saūl ad eamdem vocem incaluit, dicens : *Vox tua ista, fili David?* Quid igitur David? *Servus tuus, domine mi rex.* Posthac certamen oritur, et contentio uter alterum majore prosequatur honore. Saūl quidem ad cognitionem adscivit : David autem dominum eum appellat. Quod autem dicit, tale est : Unum, inquit, illud quero, salutem tuam ac virtutis profectum. Filium me appellasti, mihi vero satis est, si me profamulo habeas, tantum ut iram ponas, tantum ut ne quid de me suspicere mali, neu me putas hostem aut insidiatorem. Implevit illam legem apostolicam, quæ jubet, ut nos ipsos vincentes honore invicem præveniamus (*Rom. 12. 10*), non secundum plurimorum morem, qui pejus affecti sunt, quam ipsæ pecudes, qui proximum ne affari quidem priores sustinent, existimantes sese contumelia affici, et a dignitate dejici, si quem vel affatu simplici compellent.

*Nihil inani gloria turpis ei, qui honore præveniri vult.* — Quid ista dementia possit esse magis ridiculum? quid hac arrogantia fastuque fœdus? Tunc enim, tunc, inquam, a dignitate dejectus es, o homo, tunc injuria, tunc contumelia affectus es, quoties exspectas, ut proximus te prior alloquatnr. Quid enim arrogantia deterius? quid fastu et inani gloria magis ridiculum? Nam si prior alloquaris, et Deus ipse collaudabit, quod est omnium maximum, et homines insuper comprobabunt, tuque illius appellationis mercedem totam accipies. Quod si exspectaveris, ut prior honoratus, tum denique proximum honores, nihil jam magni feceris. Nam is unde honoris coepit initium, idem relati abs te honoris totam mercedem accepturus est. Proinde ne exspectemus, ut alii priores nobis honorem deferant, sed accurramus ad exhibendum proximo honorem, semperque a nobis oriatur salutationis.

initium : neque putemus hoc officium esse contemnendum et vulgare, si libenter et amanter salutemur. Nam hoc prætermisum multas amicitias disrupt, multas peperit simultates : quemadmodum e diverso idem studiose exhibitum, veteres et diurnas inamicitas dissolvit, et amicitias priores confirmavit. Noli igitur, carissime, his in rebus studium negligere; sed si fieri potest, obvios qualescumque fuerint, tum in sulutando, tam in cæteris omnibus priores deliniamus. Quod si quis te prævenerit, majorem repende honorem. Nam et hoc admonuit Paulus, ita loquens : *Alii alios vobis ipsis superiores existimare*<sup>1</sup> (*Philipp. 2. 3*). Ita fecit David, qui et prior honorem detulit, et honoratus majorem honorem reposuit, dicens : *Servus tuus, domine mi rex.* Vide vero, quantum fecerit lucri David hæc loquutus. Non jam sustinuit Saūl hanc vocem audire sine lacrymis, sed ploravit amare, animi sanitatem ac philosophiam, quam David inseverat, lacrymis declarans.

7. Quid esse possit hoc propheta beatius, qui brevi temporis momento sic hostem a furore ad sobrietatem composuit, et animum naçtus sanguinis ac cædis sitientem, repente ad lamenta et ejulatus compulit? Non perinde miror Mosem quod e saxo prærupto fontes elicuit aquarum (*Exod. 17. 6*), ut admiror Davidem, quod ex oculis lapideis fontes eduxerit lacrymarum. Etenim ille quidem vicit naturam, et hic vicit animi propositum : ille virga percussit lapidem, hic sermone pepulit cor, non ut contristaret, sed ut purum mansuetumque redderet; quod etiam perfecit majore beneficio regem afficiens quam antea fecerat. Est quidem illud laude summaque admiratione dignum, quod ensem non tinxerit sanguine, nec caput illud hostile resecuerit : sed longe majore corona dignum erat, quod ipsum inimici propositum immutavit, eumque reddidit meliorem, eumque ad suam ipse convertit humanitatem. Hoc beneficium illo præstantius est. Nique enī paria sunt, condonare culpam, et ad animi philosophiam adducere; non sunt paria, liberare ab ira cædem injustam spirante, eximere a cæde, et eximere a furore ad tantum properante nefas. Dum enim satellites suos David cohibuit, ne Saūlem occiderent, præsentii quidem vitæ profluit : at cum mitibus verbis malitiā ex animo depellit, futuram illi vitam æternaque largitus est bona, quantum quidem erat in ipso. Quoties igitur Davidem laudas ob ipsius mansuetudinem, magis illum lauda, quod Saūlem immutarit. Siquidem multo minus est propriis temperare cupiditatibus, quam alienum vincere furorem, quam cor ira intumescentia compescere, eque tanta tempestate tantum facere tranquillitatem, quam oculos homicidium præ se ferentes calidis implere lacrymis. Atque hoc est stuporis ac miraculi plenum. Etenim si Saūl fuisset homo moderatus et æquus, non admodum magni erat negotii ad solitam cum revocare virtutem : at effertum et ad extremam provectum malitiam, jamque ad cædem properantem brevi temporis momento sic af-